

第3 決算の概要

I 石川県立中央病院事業会計

1 経営状況及び経営成績

(1) 業務実績

ア 事業の現況

本病院は、高度医療、特殊不採算医療、第3次救急医療（救急救命センター）を担う中核病院として、医学医療技術の進歩に対応する施設、設備の整備拡充を図っている。

病床数は、662床で、診療科目は、内科をはじめ22科目がある。

当年度は、医療設備関係では心臓血管造影装置、生化学検査装置等を更新するなど引き続きその充実に努めているほか、建物整備では分電盤、空調機、エレベーターの改修などを実施している。

また、経営面では、外部委託を進めている医事業務に内視鏡検査受付業務を加えるとともに、医師の事務的業務の軽減を図るため、医療クラーク（事務員）7人を配置した。

当年度末の職員数は、848人（医師 127人、歯科医師 3人、薬剤師・臨床検査技師等 138人、看護職員 473人、診療補助職員等 74人、事務職員 33人）で、前年同期に比べ14人増員となっているが、これは平成22年度から導入予定の7対1看護体制を見据えた増員が主な理由である。

イ 利用状況

利用患者数及び病床利用率は、次表のとおりである。

入院患者数は、前年度に比べ2.1%減少し、病床利用率も前年度を1.5ポイント下回っている。また、外来患者数においても0.7%減少している。

利用患者数及び病床利用率調

区分	平成18年度			平成19年度			平成20年度			前年度比較			
	患者数		病床 利用 (回転) 率	患者数		病床 利用 (回転) 率	患者数		病床 利用 (回転) 率	患者数			病床 利用 (回転) 率
	総数	1日 平均		総数	1日 平均		総数	1日 平均		増減数	増減率	1日 平均	
入院	人 201,825	人 553	% 83.5 (19.8)	人 199,627	人 545	% 82.4 (19.7)	人 195,486	人 536	% 80.9 (19.8)	人 △ 4,141	% △ 2.1	人 △ 9	ポイント △ 1.5 (0.1)
外来	237,042	968	—	235,156	960	—	233,399	960	—	△ 1,757	△ 0.7	0	—
計	438,867	1,521	—	434,783	1,505	—	428,885	1,496	—	△ 5,898	△ 1.4	△ 9	—

(注) 1 病床数：662床

2 病床利用率＝延べ入院患者数÷延べ病床数×100

3 病床回転率＝入院患者実総数÷病床数×100（単位：回）

4 外来診療日数：平成18年度245日、平成19年度245日、平成20年度243日

(2) 収益的収入及び支出

ア 予算及び決算

当年度の予算額に対する決算額は、次表のとおりである。

医業収益において、決算額が予算額を 2億36万円上回ったのは、2月及び3月の入院患者数が前年度ベースで見込んだ3月補正予算より、2,500人以上増加したことなどによるものである。

医業費用における不用額 2,597万円は、印刷製本費や燃料費などの経費の節減によるものである。

予算額・決算額に関する調（消費税を含む）

収 入

区 分	予 算 額	決 算 額	予算額に対する 決算額の増減	予算額に対する 決算額の割合
	円	円	円	%
総 収 益	13,573,917,000	13,778,171,026	204,254,026	101.5
医 業 収 益	13,061,935,000	13,262,296,176	200,361,176	101.5
医 業 外 収 益	511,962,000	515,874,850	3,912,850	100.8
特 別 利 益	20,000	0	△ 20,000	0.0

支 出

区 分	予 算 額	決 算 額	不 用 額	予算額に対する 決算額の割合
	円	円	円	%
総 費 用	13,062,070,000	13,032,741,283	29,328,717	99.8
医 業 費 用	12,671,078,000	12,645,108,978	25,969,022	99.8
医 業 外 費 用	390,972,000	387,632,305	3,339,695	99.1
特 別 損 失	20,000	0	20,000	0.0

イ 消費税を除く決算

当年度の消費税を除く決算は、別表1 比較損益計算書（14～15頁）のとおりである。

医業収益は、入院時医学管理加算の適用や、診療報酬の改定による入院基本料金の増額、前年度途中に導入したPET-CTの通年稼働による検査件数の増などにより入院収益が増加したため、全体では、前年度に比べ6億5,461万円増の 132億4,140万円となっている。

また、医業費用は、手術処置及び検査件数の増等に伴う診療材料費、薬品費の増加等により、前年度に比べ 5億1,982万円増の 125億7,623万円となっている。

医業外収支を含めた総収支をみると、総収益 137億5,229万円に対し、総費用は、130億810万円で、純利益は、7億4,419万円となり、単年度収支では、10年連続の黒字決算となった。

なお、総収益に対する医業収益の割合は、96.3%で前年度に比べ1.2ポイント上回っている。
 (参考) 入院患者1人1日当たり診療収入 平成19年度 46,726円→平成20年度 50,022円
 外来患者1人1件当たり診療収入 平成19年度 13,627円→平成20年度 14,376円

ウ 他会計繰入金と実質利益

当年度の収益的収入における他会計繰入金は、次表1、2のとおり4億1,872万円である。

その内訳は、救命救急センターの運営費に対する他会計負担金8,700万円、研究研修費等に対する他会計補助金1,312万円及び高度医療費や企業債利息等に対する負担金交付金3億1,860万円であり、いずれも一般会計からの受け入れである。

また、当年度純利益から他会計繰入金を控除した実質利益は、3億2,547万円となっている。

なお、病床1床あたりの繰入金は、63万円と全国平均の3割程度の水準で推移している。

表1 他会計繰入金・実質利益調 (収益的収支)

区 分	平成18年度	平成19年度	平成20年度	前年度比較	
				円	%
他会計繰入金	543,323,000	518,884,000	418,723,000	△ 100,161,000	△ 19.3
当年度純利益	675,827,231	573,873,121	744,191,786	170,318,665	29.7
実 質 利 益	132,504,231	54,989,121	325,468,786	270,479,665	491.9

表2 病床1床当たり繰入金調

区 分	平成18年度	平成19年度	平成20年度
他 会 計 繰 入 金	543,323,000	518,884,000	418,723,000
1 床 当 たり 繰 入 金			
当 病 院	820,730	783,813	632,512
全国地方公営企業病院平均	2,166,000	2,249,000	(未公表)

(注) 1 病床数：662床

2 全国地方公営企業病院平均は、総務省編「地方公営企業年鑑（一般病院）」による。

(3) 剰余金

ア 欠損金

当年度未処理欠損金は、別表2比較貸借対照表(18頁)のとおり68億1,358万円である。

これは、前年度からの繰越欠損金75億5,778万円から当年度純利益7億4,420万円を差し引いた額である。

なお、当年度未処理欠損金は、全額翌年度へ繰越すこととしている。

イ 資本剰余金

当年度末残高は、別表2（18頁）のとおり 92億4,064万円である。

これは、前年度末残高 86億7,371万円に、一般会計からの寄付による受贈財産の評価増額 923万円及び当年度のその他資本剰余金 5億5,770万円（他会計負担金 6億9,130万円及び国庫補助金 1,166万円から当年度処分額 1億4,526万円を差引いた額）を加えた額である。

なお、当年度末残高は、全額翌年度へ繰越している。

2 財政状態

(1) 資本的収入及び支出

当年度の予算額に対する決算額は、次表のとおりである。

資本的支出の翌年度繰越額 1,208万円は、国の二次補正予算に呼応した災害派遣医療チームの資機材整備費である

予算額・決算額に関する調（消費税を含む）

収 入

区 分	予 算 額	決 算 額	予 算 額 対 する 決 算 額 の 増 減	予 算 額 対 する 決 算 額 の 割 合
	円	円	円	%
資 本 的 収 入	1,344,049,000	1,331,957,000	△ 12,092,000	99.1
企 業 債	629,000,000	629,000,000	0	100.0
他 会 計 負 担 金	703,384,000	691,302,000	△ 12,082,000	98.3
国 庫 補 助 金	11,655,000	11,655,000	0	100.0
固 定 資 産 売 却 代 金	10,000	0	△ 10,000	0.0

支 出

区 分	予 算 額	決 算 額	翌 年 度 繰 越 額	不 用 額	予 算 額 対 する 決 算 額 の 割 合
	円	円	円	円	%
資 本 的 支 出	1,935,673,000	1,923,361,687	12,082,000	229,313	99.4
病 院 建 設 改 良 費	678,980,000	666,669,400	12,082,000	228,600	98.2
企 業 債 償 還 金	1,256,693,000	1,256,692,287	0	713	100.0

(注) 資本的収入額が資本的支出額に不足する額 5億9,140万円は、当年度分損益勘定留保資金 4億 5,964万円、消費税及び地方消費税資本的収支調整額 124万円、及び利益剰余金 1億3,052万円を補てんした。

(2) 資産及び負債・資本

当年度末における資産及び負債・資本の状況は、別表2 **比較貸借対照表**（16～19頁）のとおりである。

資産総額は197億9,577万円で、前年度末に比べ9億3,693万円の増となっている。これは、主に収支改善等に伴う現金預金の増によるものである。

なお、未収金22億9,518万円のうち過年度分は、1億7,197万円である。

負債総額は24億9,834万円で、前年度末に比べ2億5,350万円の増となっている。これは、主に高額医療機器等の未払金の増によるものである。

資本総額は172億9,742万円で、前年度末に比べ6億8,343万円の増となっている。これは、主にその他資本剰余金の増によるものである。

3 建設改良事業（消費税を含む）

予算額6億7,898万円に対し、決算額は、6億6,667万円であり、1,208万円を翌年度に繰り越すこととなっている。

建設改良事業の主な内容は、医療機器等購入5億5,893万円、施設整備工事1億774万円である。

4 財務諸表からみた経営分析

損益勘定及び貸借対照表勘定に関する各種比率は、別表3 **経営分析比率表**（20～23頁）のとおりである。

主要比率については、経営効率を示す医業収支比率（ $\frac{\text{医業収益}}{\text{医業費用}} \times 100$ ）は、前年度を0.9ポイント上回る105.3%（平成19年度全国地方公営企業一般病院平均89.2%）となっている。

累積欠損金比率（ $\frac{\text{累積欠損金}}{\text{医業収益}-\text{受託工事収益}} \times 100$ ）は、前年度を8.5ポイント下回る51.5%となっている。

料金収入に対する職員給与費比率（ $\frac{\text{職員給与費}}{\text{料金収入}} \times 100$ ）は、前年度を2.5ポイント下回る50.6%となっている。

料金収入に対する企業債元利償還金（借換債分元金を除く）比率（ $\frac{\text{企業債元利償還金}}{\text{料金収入}} \times 100$ ）は、前年度を0.4ポイント下回る10.2%となっている。

運転資金の安全性・健全性を示す流動比率（ $\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}} \times 100$ ）は、前年度を23.5ポイント上回る226.9%となっている。

石川県立中央病院事業会計別表

別表 1	比較損益計算書
別表 2	比較貸借対照表
別表 3	経営分析比率表

別表1

比較損益計算書

区 分	決 算 額		
	平成18年度	平成19年度	平成20年度
医 業 収 益	12,559,736,634	12,586,794,686	13,241,401,107
入 院 収 益	8,977,374,719	9,056,357,987	9,539,029,371
外 来 収 益	3,164,336,384	3,095,965,498	3,278,902,842
そ の 他 医 業 収 益	418,025,531	434,471,201	423,468,894
医 業 外 収 益	611,801,793	594,754,572	510,891,743
受 取 利 息 及 び 配 当 金	81,343	182,054	238,382
他 会 計 補 助 金	10,705,000	8,999,000	13,117,000
国 庫 補 助 金	54,966,000	56,852,000	75,507,000
負 担 金 交 付 金	445,618,000	422,885,000	318,606,000
そ の 他 医 業 外 収 益	100,431,450	105,836,518	103,423,361
特 別 利 益	0	50,000,000	0
そ の 他 特 別 利 益	0	50,000,000	0
収 益 計	13,171,538,427	13,231,549,258	13,752,292,850
医 業 費 用	11,904,191,418	12,056,413,792	12,576,230,795
給 与 費	6,521,479,479	6,456,587,933	6,490,660,737
材 料 費	3,926,288,309	3,907,447,484	4,280,894,520
経 費	1,134,402,578	1,242,523,889	1,320,135,978
減 価 償 却 費	270,552,497	391,586,761	420,324,942
資 産 減 耗 費	6,494,790	6,241,991	9,600,871
研 究 研 修 費	44,973,765	52,025,734	54,613,747
医 業 外 費 用	591,519,778	551,262,345	431,870,269
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	231,086,366	202,262,497	50,200,038
厚 生 福 利 施 設 費	50,722,002	40,109,002	39,203,000
雑 損 失	275,395,892	276,019,886	309,148,571
繰 延 勘 定 償 却	34,315,518	32,870,960	33,318,660
特 別 損 失	0	50,000,000	0
そ の 他 特 別 損 失	0	50,000,000	0
費 用 計	12,495,711,196	12,657,676,137	13,008,101,064
差 引 純 利 益	675,827,231	573,873,121	744,191,786

前年度比較		構成比率			すう勢比率		
金額	増減率	平成 18年度	平成 19年度	平成 20年度	平成 18年度	平成 19年度	平成 20年度
円	%	%	%	%	%	%	%
654,606,421	5.2	95.3	95.1	96.3	100.0	100.2	105.4
482,671,384	5.3	68.1	68.4	69.4	100.0	100.9	106.3
182,937,344	5.9	24.0	23.4	23.8	100.0	97.8	103.6
△ 11,002,307	△ 2.5	3.2	3.3	3.1	100.0	103.9	101.3
△ 83,862,829	△ 14.1	4.7	4.5	3.7	100.0	97.2	83.5
56,328	30.9	0.0	0.0	0.0	100.0	223.8	293.1
4,118,000	45.8	0.1	0.1	0.1	100.0	84.1	122.5
18,655,000	32.8	0.4	0.4	0.5	100.0	103.4	137.4
△ 104,279,000	△ 24.7	3.4	3.2	2.3	100.0	94.9	71.5
△ 2,413,157	△ 2.3	0.8	0.8	0.8	100.0	105.4	103.0
△ 50,000,000	皆減	-	0.4	-	-	-	-
△ 50,000,000	皆減	-	0.4	-	-	-	-
520,743,592	3.9	100.0	100.0	100.0	100.0	100.5	104.4
519,817,003	4.3	95.3	95.2	96.7	100.0	101.3	105.6
34,072,804	0.5	52.2	51.0	49.9	100.0	99.0	99.5
373,447,036	9.6	31.4	30.9	32.9	100.0	99.5	109.0
77,612,089	6.2	9.1	9.8	10.2	100.0	109.5	116.4
28,738,181	7.3	2.2	3.1	3.2	100.0	144.7	155.4
3,358,880	53.8	0.1	0.0	0.1	100.0	96.1	147.8
2,588,013	5.0	0.3	0.4	0.4	100.0	115.7	121.4
△ 119,392,076	△ 21.7	4.7	4.4	3.3	100.0	93.2	73.0
△ 152,062,459	△ 75.2	1.8	1.6	0.4	100.0	87.5	21.7
△ 906,002	△ 2.3	0.4	0.3	0.3	100.0	79.1	77.3
33,128,685	12.0	2.2	2.2	2.4	100.0	100.2	112.3
447,700	1.4	0.3	0.3	0.2	100.0	95.8	97.1
△ 50,000,000	皆減	-	0.4	-	-	-	-
△ 50,000,000	皆減	-	0.4	-	-	-	-
350,424,927	2.8	100.0	100.0	100.0	100.0	101.3	104.1
170,318,665	29.7	-	-	-	100.0	84.9	110.1

別表2

比較貸借対照表

区 分		決 算 額		
		平成18年度	平成19年度	平成20年度
資 産 の 部	固 定 資 産	円 16,031,068,960	円 16,225,056,529	円 16,297,634,671
	有 形 固 定 資 産	16,027,752,760	16,221,740,329	16,294,318,471
	土 地	1,851,684,705	1,851,684,705	1,851,684,705
	建 物	9,483,853,157	9,556,125,105	9,532,017,257
	構 築 物	219,290,109	206,934,087	194,578,065
	器 械 備 品	4,446,395,671	4,592,838,744	4,701,880,756
	車 両	14,157,688	14,157,688	14,157,688
	建 設 仮 勘 定	12,371,430	0	0
	無 形 固 定 資 産	1,316,200	1,316,200	1,316,200
	電 話 加 入 権	1,316,200	1,316,200	1,316,200
	投 資	2,000,000	2,000,000	2,000,000
	出 資 金	2,000,000	2,000,000	2,000,000
	流 動 資 産	2,474,548,737	2,532,562,096	3,399,726,309
	現 金 預 金	71,444,756	67,581,992	902,989,039
	未 収 金	2,211,311,087	2,241,772,416	2,295,183,272
	貯 蔵 品	181,792,894	223,207,688	201,553,998
	そ の 他 流 動 資 産	10,000,000	0	0
	繰 延 勘 定	99,483,412	101,217,805	98,407,349
	控 除 対 象 外 消 費 税 額	99,483,412	101,217,805	98,407,349
資 産 合 計		18,605,101,109	18,858,836,430	19,795,768,329

前年度比較		構成比率			すう勢比率		
金額	増減率	平成 18年度	平成 19年度	平成 20年度	平成 18年度	平成 19年度	平成 20年度
円	%	%	%	%	%	%	%
72,578,142	0.4	86.2	86.0	82.3	100.0	101.2	101.7
72,578,142	0.4	86.2	86.0	82.3	100.0	101.2	101.7
0	0.0	10.0	9.8	9.4	100.0	100.0	100.0
△ 24,107,848	△ 0.3	51.0	50.7	48.1	100.0	100.8	100.5
△ 12,356,022	△ 6.0	1.2	1.1	1.0	100.0	94.4	88.7
109,042,012	2.4	23.8	24.3	23.7	100.0	103.3	105.7
0	0.0	0.1	0.1	0.1	100.0	100.0	100.0
0	-	0.1	-	-	100.0	-	-
0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	100.0	100.0
0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	100.0	100.0
0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	100.0	100.0
0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	100.0	100.0
0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	100.0	100.0
867,164,213	34.2	13.3	13.5	17.2	100.0	102.3	137.4
835,407,047	1,236.1	0.4	0.4	4.6	100.0	94.6	1,263.9
53,410,856	2.4	11.8	11.9	11.6	100.0	101.4	103.8
△ 21,653,690	△ 9.7	1.0	1.2	1.0	100.0	122.8	110.9
0	-	0.1	-	-	100.0	-	-
△ 2,810,456	△ 2.8	0.5	0.5	0.5	100.0	101.7	98.9
△ 2,810,456	△ 2.8	0.5	0.5	0.5	100.0	101.7	98.9
936,931,899	5.0	100.0	100.0	100.0	100.0	101.4	106.4

区 分		決 算 額		
		平成18年度	平成19年度	平成20年度
負 債 の 部	固 定 負 債	円 1,000,000,000	円 1,000,000,000	円 1,000,000,000
	他 会 計 借 入 金	1,000,000,000	1,000,000,000	1,000,000,000
	流 動 負 債	1,751,137,332	1,244,844,701	1,498,343,850
	一 時 借 入 金	379,000,000	184,000,000	0
	未 払 金	1,321,262,730	1,009,723,067	1,446,764,345
	未 払 費 用	402	263	0
	そ の 他 流 動 負 債	50,874,200	51,121,371	51,579,505
	負 債 計	2,751,137,332	2,244,844,701	2,498,343,850
資 本 の 部	資 本 金	15,853,646,877	15,498,057,308	14,870,365,021
	自 己 資 本 金	10,147,964,254	10,147,964,254	10,147,964,254
	借 入 資 本 金	5,705,682,623	5,350,093,054	4,722,400,767
	企 業 債	5,705,682,623	5,350,093,054	4,722,400,767
	剰 余 金	316,900	1,115,934,421	2,427,059,458
	資 本 剰 余 金	8,131,965,137	8,673,709,537	9,240,642,788
	受 贈 財 産 評 価 額	84,563,903	87,238,463	96,474,343
	寄 附 金	110,000,000	110,000,000	110,000,000
	そ の 他 資 本 剰 余 金	7,937,401,234	8,476,471,074	9,034,168,445
	利 益 剰 余 金	△ 8,131,648,237	△ 7,557,775,116	△ 6,813,583,330
当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 (△ 欠 損 金)	△ 8,131,648,237	△ 7,557,775,116	△ 6,813,583,330	
資 本 計	15,853,963,777	16,613,991,729	17,297,424,479	
負 債 ・ 資 本 合 計		18,605,101,109	18,858,836,430	19,795,768,329

前年度比較		構成比率			すう勢比率		
金額	増減率	平成18年度	平成19年度	平成20年度	平成18年度	平成19年度	平成20年度
円	%	%	%	%	%	%	%
0	0.0	5.4	5.3	5.0	100.0	100.0	100.0
0	0.0	5.4	5.3	5.0	100.0	100.0	100.0
253,499,149	20.4	9.4	6.6	7.6	100.0	71.1	85.6
△ 184,000,000	皆減	2.0	1.0	-	100.0	48.5	-
437,041,278	43.3	7.1	5.3	7.3	100.0	76.4	109.5
△ 263	皆減	0.0	0.0	-	100.0	65.4	-
458,134	0.9	0.3	0.3	0.3	100.0	100.5	101.4
253,499,149	11.3	14.8	11.9	12.6	100.0	81.6	90.8
△ 627,692,287	△ 4.1	85.2	82.2	75.1	100.0	97.8	93.8
0	0.0	54.5	53.8	51.3	100.0	100.0	100.0
△ 627,692,287	△ 11.7	30.7	28.4	23.8	100.0	93.8	82.8
△ 627,692,287	△ 11.7	30.7	28.4	23.8	100.0	93.8	82.8
1,311,125,037	117.5	0.0	5.9	12.3	100.0	352,140.9	765,875.5
566,933,251	6.5	43.7	46.0	46.7	100.0	106.7	113.6
9,235,880	10.6	0.5	0.5	0.5	100.0	103.2	114.1
0	0.0	0.6	0.6	0.6	100.0	100.0	100.0
557,697,371	6.6	42.6	44.9	45.6	100.0	106.8	113.8
744,191,786	9.8	△ 43.7	△ 40.1	△ 34.4	100.0	92.9	83.8
744,191,786	9.8	△ 43.7	△ 40.1	△ 34.4	100.0	92.9	83.8
683,432,750	4.1	85.2	88.1	87.4	100.0	104.8	109.1
936,931,899	5.0	100.0	100.0	100.0	100.0	101.4	106.4

別表3

経営分析比率表

区 分		比 率		
		平成18年度	平成19年度	平成20年度
資 産 及 び 資 本 構 成 比 率 (%)	固 定 資 産 構 成 比 率	86.2	86.0	82.3
	固 定 負 債 構 成 比 率	36.0	33.7	28.9
	自 己 資 本 構 成 比 率	54.5	59.7	63.5
	固 定 資 産 対 長 期 資 本 比 率	95.1	92.1	89.1
	固 定 比 率	158.0	144.0	129.6
	流 動 比 率	141.3	203.4	226.9
	当 座 比 率	130.4	185.5	213.4
回 転 率	自 己 資 本 回 転 率	1.33	1.18	1.11
	固 定 資 産 回 転 率	0.80	0.78	0.81
	減 価 償 却 率	0.02	0.03	0.03
	流 動 資 産 回 転 率	5.02	5.03	4.46
	未 収 金 回 転 率	5.58	5.65	5.84

計 算 式		
$\frac{\text{固 定 資 產}}{\text{固定資產} + \text{流動資產} + \text{繰延勘定}}$	× 100	$(\frac{16,297,634,671}{19,795,768,329} \times 100)$
$\frac{\text{固 定 負 債} + \text{借 入 資 本 金}}{\text{負 債} \cdot \text{資 本 合 計}}$	× 100	$(\frac{5,722,400,767}{19,795,768,329} \times 100)$
$\frac{\text{自 己 資 本 金} + \text{剩 余 金}}{\text{負 債} \cdot \text{資 本 合 計}}$	× 100	$(\frac{12,575,023,712}{19,795,768,329} \times 100)$
$\frac{\text{固 定 資 產}}{\text{資本金} + \text{剩 余 金} + \text{固 定 負 債}}$	× 100	$(\frac{16,297,634,671}{18,297,424,479} \times 100)$
$\frac{\text{固 定 資 產}}{\text{自 己 資 本 金} + \text{剩 余 金}}$	× 100	$(\frac{16,297,634,671}{12,575,023,712} \times 100)$
$\frac{\text{流 動 資 產}}{\text{流 動 負 債}}$	× 100	$(\frac{3,399,726,309}{1,498,343,850} \times 100)$
$\frac{\text{現 金 預 金} + \text{未 收 金}}{\text{流 動 負 債}}$	× 100	$(\frac{3,198,172,311}{1,498,343,850} \times 100)$
$\frac{\text{医 業 收 益}}{\frac{\text{期首(自己資本金} + \text{剩 余 金)} + \text{期末(自己資本金} + \text{剩 余 金)}}{2}}$		$(\frac{13,241,401,107}{11,919,461,194})$
$\frac{\text{医 業 收 益}}{\frac{\text{期首固定資產} + \text{期末固定資產}}{2}}$		$(\frac{13,241,401,107}{16,261,345,600})$
$\frac{\text{当 年 度 減 価 償 却 費}}{\text{有形固定資產} + \text{無形固定資產} - \text{土地} - \text{建設仮勘定} + \text{当年度減価償却費}}$		$(\frac{420,324,942}{14,864,274,908})$
$\frac{\text{医 業 收 益}}{\frac{\text{期首流動資産} + \text{期末流動資産}}{2}}$		$(\frac{13,241,401,107}{2,966,144,203})$
$\frac{\text{医 業 收 益}}{\frac{\text{期首未収金} + \text{期末未収金}}{2}}$		$(\frac{13,241,401,107}{2,268,477,844})$

区 分		比 率		
		平成18年度	平成19年度	平成20年度
損 益 に 関 す る 各 種 比 率 (%)	総収益対総費用比率(総収支比率)	105.4	104.5	105.7
	医業収益対医業費用比率(医業収支比率)	105.5	104.4	105.3
	他会計繰入金対医業収益比率	4.3	4.1	3.2
	利子負担率	3.3	3.1	0.9
	企業債償還元金対減価償却費比率	439.1	277.5	299.0
	職員1人当たり医業収益(千円)	14,846	15,092	15,615
	職員1人当たり有形固定資産(千円)	18,945	19,451	19,215
	累積欠損金比率	64.7	60.0	51.5
	料金収入に対する企業債償還元金比率	9.8	8.9	9.8
	料金収入に対する企業債利息比率	1.9	1.6	0.4
料金収入に対する企業債元利償還金比率	11.7	10.6	10.2	
料金収入に対する職員給与費比率	53.7	53.1	50.6	

計		算		式	
総	収	益	×	100	$\left(\frac{13,752,292,850}{13,008,101,064} \times 100 \right)$
総	費	用			
医	業	収	×	100	$\left(\frac{13,241,401,107}{12,576,230,795} \times 100 \right)$
医	業	費			
他	会	繰	×	100	$\left(\frac{418,723,000}{13,241,401,107} \times 100 \right)$
医	業	入			
		金	×	100	$\left(\frac{50,200,038}{5,722,400,767} \times 100 \right)$
		益			
			×	100	$\left(\frac{1,256,692,287}{420,324,942} \times 100 \right)$
			×	100	$\left(\frac{13,241,401,107}{848} \right)$
			×	100	$\left(\frac{16,294,318,471}{848} \right)$
			×	100	$\left(\frac{6,813,583,330}{13,241,401,107} \times 100 \right)$
			×	100	$\left(\frac{1,256,692,287}{12,817,932,213} \times 100 \right)$
			×	100	$\left(\frac{50,111,306}{12,817,932,213} \times 100 \right)$
			×	100	$\left(\frac{1,306,803,593}{12,817,932,213} \times 100 \right)$
			×	100	$\left(\frac{6,490,660,737}{12,817,932,213} \times 100 \right)$

